
 

 

Приказ ФСБ России от 28 декабря 2019 г. N 650 
"О пределах пограничной зоны на территории Республики Бурятия" 

В целях реализации статьи 16 Закона Российской Федерации от 1 апреля 1993 г. 
N 4730-1 "О Государственной границе Российской Федерации" 1 и в соответствии с 
пунктом 1 Положения о Федеральной службе безопасности Российской Федерации, 
утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 11 августа 2003 г. N 960 
"Вопросы Федеральной службы безопасности Российской Федерации" 2, приказываю: 
────────────────────────────── 

1 Ведомости Съезда народных депутатов Российской Федерации и Верховного 
Совета Российской Федерации, 1993, N 17, ст. 594; Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2019, N 30, ст. 4146. 

2 Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, N 33, ст. 3254; 2007, 
N 1 (ч. I), ст. 205. 
────────────────────────────── 

1. Пограничную зону на территории Республики Бурятия, прилегающей к 
государственной границе Российской Федерации с Монголией, установить в пределах: 

1.1. В муниципальном образовании "Окинский район": 
от точки N 1 (с координатами 52°18'16.61" северной широты, 98°39'41.30" 

восточной долготы) до точки N 2 (с координатами 52°17'57.21" северной широты, 
98°53'01.09' восточной долготы); 

от точки N 2 по прямой линии до точки N 3 (с координатами 52°06'50.26" северной 
широты, 99°25'36.31" восточной долготы); 

от точки N 3 по прямой линии до точки N 4 (с координатами 52°04'39.17" северной 
широты, 99°52'44.79" восточной долготы); 

от точки N 4 по прямой линии до точки N 5 (с координатами 51°52'17.32" северной 
широты, 100°09'07.26" восточной долготы); 

от точки N 5 по прямой линии до точки N 6 (с координатами 51°51'22.17" северной 
широты, 100°40'40.16" восточной долготы); 

от точки N 6 по прямой линии до точки N 7 (с координатами 51°45'20.58" северной 
широты, 100°49'07.21" восточной долготы). 

1.2. В муниципальном образовании "Тункинский район": 
от точки N 1 (с координатами 51°45'20.58" северной широты, 100°49'07.21" 

восточной долготы) по прямой линии до точки N 2 (с координатами 51°41'08.73" 
северной широты, 101°05'40.67" восточной долготы); 

от точки N 2 по прямой линии до точки N 3 (с координатами 51°39'01.08" северной 
широты, 101°11'07.55" восточной долготы); 

от точки N 3 по прямой линии до точки N 4 (с координатами 51°37'33.19" северной 
широты, 101°18'31.15" восточной долготы); 

от точки N 4 по прямой линии до точки N 5 (с координатами 51°37'31.93" северной 
широты, 101°22'44.40" восточной долготы); 

от точки N 5 по прямой линии до точки N 6 (с координатами 51°36'36.85" северной 
широты, 101°53'05.03" восточной долготы); 

от точки N 6 по прямой линии до точки N 7 (с координатами 51°32'24.27" северной 
широты, 102°16'01.89" восточной долготы); 

от точки N 7 по границе сельского поселения "Харбяты" с сельским поселением 
"Жемчуг" до точки N 8 (с координатами 51°08'33.62" северной широты, 102°18'42.56" 
восточной долготы). 

1.3. В муниципальном образовании "Закаменский район": 
от точки N 1 (с координатами 51°08'33.62" северной широты, 102°18'42.56" 



 

 

восточной долготы) по границе сельского поселения "Санагинское" с сельским 
поселением "Утатайское" до точки N 2 (с координатами 50°47'49.24" северной широты, 
102°46'09.22" восточной долготы); 

от точки N 2 по прямой линии до точки N 3 (с координатами 50°44'38.99" северной 
широты, 102°50'34.56" восточной долготы); 

от точки N 3 по прямой линии до точки N 4 (с координатами 50°40'35.51" северной 
широты, 102°52'40.78" восточной долготы); 

от точки N 4 по границе сельского поселения "Енгорбойское" с сельским 
поселением "Шара-Азаргинское" до точки N 5 (с координатами 50°26'41.31" северной 
широты, 102°59'09.07" восточной долготы); 

от точки N 5 по границе сельского поселения "Нуртинское" с сельским 
поселением "Шара-Азаргинское" до точки N 6 (с координатами 50°25'27.37" северной 
широты, 103°03'38.80" восточной долготы); 

от точки N 6 по прямой линии до точки N 7 (с координатами 50°25'16.55" северной 
широты, 103°07'07.42" восточной долготы); 

от точки N 7 по прямой линии до точки N 8 (с координатами 50°23'48.06" северной 
широты, 103°09'54.86" восточной долготы); 

от точки N 8 по границе сельского поселения "Нуртинское" с сельским 
поселением "Хужирское" до точки N 9 (с координатами 50°22'45.76" северной широты, 
103°10'22.02" восточной долготы); 

от точки N 9 по границе городского поселения "Город Закаменск" с сельским 
поселением "Хужирское" до точки N 10 (с координатами 50°25'48.68" северной широты, 
103°19'24.78" восточной долготы); 

от точки N 10 по границе городского поселения "Город Закаменск" с сельским 
поселением "Дутулурское" до точки N 11 (с координатами 50°20'25.34" северной 
широты, 103°25'35.85" восточной долготы); 

от точки N 11 по границе городского поселения "Город Закаменск" с сельским 
поселением "Ехэ-Цакирское" до точки N 12 (с координатами 50°18'21.72" северной 
широты, 103°32'25.09" восточной долготы); 

от точки N 12 по границе городского поселения "Город Закаменск" с сельским 
поселением "Бургуйское" до точки N 13 (с координатами 50°14'22.85" северной широты, 
103°35'54.30" восточной долготы); 

от точки N 13 по границе сельского поселения "Хамнейское" с сельским 
поселением "Бургуйское" до точки N 14 (с координатами 50°23'27.95" северной широты, 
103°49' 14.33" восточной долготы); 

от точки N 14 по прямой линии до точки N 15 (с координатами 50°23'11.34" 
северной широты, 104°10'27.78" восточной долготы); 

от точки N 15 по прямой линии до точки N 16 (с координатами 50°28'28.91' 
северной широты, 104°31'16.14" восточной долготы). 

1.4. В муниципальном образовании "Джидинский район": 
от точки N 1 (с координатами 50°28'28.91" северной широты, 104°З1'16.14" 

восточной долготы) по прямой линии до точки N 2 (с координатами 50°30'31.29" 
северной широты, 104°40'24.54" восточной долготы); 

от точки N 2 по прямой линии до точки N 3 (с координатами 50°28'14.41" северной 
широты, 104°43'52.08" восточной долготы); 

от точки N 3 по прямой линии до точки N 4 (с координатами 50°30'48.28" северной 
широты, 104°53'58.48" восточной долготы); 

от точки N 4 по границе сельского поселения "Нижнеторейское" с сельским 
поселением "Оерское" до точки N 5 (с координатами 50°25'30.98" северной широты, 
104°58'17.41" восточной долготы); 



 

 

от точки N 5 по границе сельского поселения "Оерское" с сельским поселением 
"Желтуринское" до точки N 6 (с координатами 50°29'19.80" северной широты, 
105°03'45.48" восточной долготы); 

от точки N 6 по границе сельского поселения "Желтуринское" с сельским 
поселением "Нижнебургалтайское" до точки N 7 (с координатами 50°29'57.41" северной 
широты, 105°09'01.44" восточной долготы); 

от точки N 7 по границе сельского поселения "Булыкское" с сельским поселением 
"Нижнебургалтайское" до точки N 8 (с координатами 50°32'08.14" северной широты, 
105°12'19.78" восточной долготы); 

от точки N 8 по прямой линии до точки N 9 (с координатами 50°34'15.14" северной 
широты, 105°22'02.23" восточной долготы); 

от точки N 9 по прямой линии до точки N 10 (с координатами 50°30'53.04" 
северной широты, 105°28'44.31" восточной долготы); 

от точки N 10 по границе сельского поселения "Нижнеичетуйское" с сельским 
поселением "Белоозерское" до точки N 11 (с координатами 50°30'36.22" северной 
широты, 105°33'39.82" восточной долготы); 

от точки N 11 по границе сельского поселения "Боцинское" с сельским 
поселением "Белоозерское" до точки N 12 (с координатами 50°30'17.81" северной 
широты, 105°47'00.46" восточной долготы); 

от точки N 12 по границе сельского поселения "Енхорское" с сельским 
поселением "Белозерское" до точки N 13 (с координатами 50°36'30.52" северной 
широты, 105°50'36.69" восточной долготы); 

от точки N 13 по границе сельского поселения "Енхорское" с сельским 
поселением "Дырестуйское" до точки N 14 (с координатами 50°29'52.75" северной 
широты, 106°07'59.99" восточной долготы); 

от точки N 14 по границе муниципального образования "Джидинский район" с 
муниципальным образованием "Кяхтинский район" до точки N 15 (с координатами 
50°25'24.02" северной широты, 106°03'37.19" восточной долготы). 

1.5. В муниципальном образовании "Кяхтинский район": 
от точки N 1 (с координатами 50°25'24.02" северной широты, 106°03'37.19" 

восточной долготы) по границе городского поселения "Наушкинское" с сельским 
поселением "Хоронхойское" до точки N 2 (с координатами 50°25'48.48" северной 
широты, 106°07'25.94" восточной долготы); 

от точки N 2 по прямой линии до точки N 3 (с координатами 50°21'59.00" северной 
широты, 106°13'38.00" восточной долготы); 

от точки N 3 по прямой линии до точки N 4 (с координатами 50°21'10.12" северной 
широты, 106°16'01.68" восточной долготы); 

от точки N 4 по прямой линии до точки N 5 (с координатами 50°26'37.28" северной 
широты, 106°24'58.48" восточной долготы); 

от точки N 5 по прямой линии до точки N 6 (с координатами 50°32'47.42" северной 
широты, 106°26'13.00" восточной долготы); 

от точки N 6 по границе сельского поселения "Усть-Киранское" с сельским 
поселением "Субуктуйское" до точки N 7 (с координатами 50°30'46.63" северной 
широты, 106°39'19.49" восточной долготы); 

от точки N 7 по границе сельского поселения "Усть-Киранское" с сельским 
поселением "Большелугское" до точки N 8 (с координатами 50°30'30.05" северной 
широты, 106°51'43.20" восточной долготы); 

от точки N 8 по границе муниципального образования "Кяхтинский район" с 
муниципальным образованием "Бичурский район" до точки N 9 (с координатами 
50°30'54.27" северной широты, 106°52'54.82" восточной долготы); 



 

 

от точки N 9 по границе сельского поселения "Усть-Киранское" с сельским 
поселением "Мурочинское" до точки N 10 (с координатами 50°17'45.27" северной 
широты, 106°54'14.47" восточной долготы); 

от точки N 10 по прямой линии до точки N 11 (с координатами 50°15'32.24" 
северной широты, 107°0Г35.04" восточной долготы); 

от точки N 11 по прямой линии до точки N 12 (с координатами 50°15'37.35" 
северной широты, 107°07'52.76" восточной долготы); 

от точки N 12 по границе сельского поселения "Большекударинское" с сельским 
поселением "Тамирское" до точки N 13 (с координатами 50°06'53.15" северной широты, 
107°12'42.93" восточной долготы); 

от точки N 13 по границе сельского поселения "Болльшекударинское" с сельским 
поселением "Кударинское" до точки N 14 (с координатами 50°05'24.91" северной 
широты, 107°13'34.39" восточной долготы); 

от точки N 14 по границе сельского поселения "Шарагольское" с сельским 
поселением "Кударинское" до точки N 15 (с координатами 50°06'44.84" северной 
широты, 107°22'59.66" восточной долготы); 

от точки N 15 по границе сельского поселения "Шарагольское" с сельским 
поселением "Первомайское" до точки N 16 (с координатами 50°02'36.38" северной 
широты, 107°36'43.96" восточной долготы); 

от точки N 16 по границе сельского поселения "Алтайское" с сельским 
поселением "Первомайское" до точки N 17 (с координатами 50°06'05.04" северной 
широты, 107°36'20.40" восточной долготы); 

от точки N 17 по границе сельского поселения "Алтайское" с сельским 
поселением "Малокударинское" до точки N 18 (с координатами 50°09'10.35" северной 
широты, 107°44'03.11" восточной долготы). 

2. Пограничному управлению ФСБ России по Республике Бурятия на 
приграничной территории Республики Бурятия: 

установить места и определить время для въезда (прохода) лиц и транспортных 
средств в пограничную зону; 

организовать установку предупреждающих знаков на въездах в пограничную 
зону. 

3. Признать утратившими силу приказы ФСБ России от 16 июня 2006 г. N 283 "О 
пределах пограничной зоны на территории Республики Бурятия" 1 и от 10 декабря 
2013 г. N 741 "О внесении изменения в приказ ФСБ России от 16 июня 2006 г. N 283" 2. 
────────────────────────────── 

1 Зарегистрирован Минюстом России 13 июля 2006 г., регистрационный N 8051. 
2 Зарегистрирован Минюстом России 20 января 2014 г., регистрационный 

N 31051. 
────────────────────────────── 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Пограничную 
службу ФСБ России. 

 
Директор А. Бортников 

 
Зарегистрировано в Минюсте РФ 31 января 2020 г. 
Регистрационный N 57392 

 


